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Tarifdaten-Auszug 
 

Tarifbereich/Branche:    Feinkeramische Industrie 

 
 

Tarifvertragsparteien/Ansprechpartner  

Bundesverband Keramische Industrie e. V. 
95100 Selb 

Industriegewerkschaft Bergbau-Chemie-Energie 
Hauptvorstand  
Königsworther Platz 6, 30167 Hannover 

 

Fachlicher Geltungsbereich (auszugsweise) 

Für alle Industriebetriebe der feinkeramischen Industrie einschließlich aller Hilfs- 
und Nebenbetriebe, soweit diese dem Betriebszweck des Hauptbetriebes dienen. 
Als Betriebe der feinkeramischen Industrie werden angesehen alle Betriebe, die 
Geschirr-, Gebrauchs- und Ziergegenstände, sanitäre Waren, technische Artikel 
und medizinische Erzeugnisse aus feinkeramischen Massen herstellen oder de-
korieren, d. h. aus Porzellan, Speckstein und Steatit, Feuerton, Feinsteinzeug, 
Steingut, Steinzeug, Fayence, Terrakotta, Kunststoff und sonstigen feinkerami-
schen Spezialmassen, zu denen auch nichtoxydische Massen- und Schmelzke-
ramik sowie Massen der Oxydkeramik, insbesondere der Hochfrequenzkeramik, 
der elektronischen Keramik und der chemotechnischen Keramik zählen, weiter 
alle Industriebetriebe, die keramische Wand- und Bodenfliesen sowie kerami-
sches Mosaik, braunes oder graublaues Steinzeug, Steinzeugröhren, Ofenka-
cheln, Baukeramik, Blumen- und Anzuchttöpfe, Gebrauchs- und Ziertonwaren, 
Schleifmittel sowie Zähne herstellen oder dekorieren; ferner alle Industriebetriebe, 
die keramische Erzeugnisse weiterverarbeiten (z. B. passive elektronische Bau-
elemente). Unter Hilfs- und Nebenbetrieben sind auch Verkaufsniederlassungen, 
Auslieferungslager u. Ä. zu verstehen. 

  

Laufzeiten gültig ab erstmals kündbar zum 

Bundesentgeltrahmenta-
rifvertrag 

01.01.2025 31.12.2027 

Tarifvertrag über die Ge-
währung einer Jahres-
sonderzahlung  

01.04.2014 
Jahresende mit einer 
Frist von einem Monat 

  

Allgemeine Arbeitsbedingungen 

Wöchentliche Regelarbeitszeit (auszugsweise) 

• 38 Stunden 

Anzahl der Entgeltgruppen 

• 12 

Urlaubsdauer 

• nach dem vollendeten 18. Lebensjahr 30 Urlaubstage 

Tarifauskunft  

 
Sie erreichen uns unter: 
 

tarifanfrage@ 

zefas.sachsen.de 

ZEFAS – Zentrum für  

Fachkräftesicherung und  

Gute Arbeit 

 

Stadlerstr. 14 

09126 Chemnitz 

 

www.zefas.sachsen.de 

 

Stand: 06.05.2025 
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Kündigungsfristen (auszugsweise) 

Bezüglich der Kündigung gelten die gesetzlichen Bestimmungen. 

 

Höhe der monatlichen Entgelte (auszugsweise): 

Unterste Entgeltgruppe EG 1 

Tätigkeiten, für die aufgabenspezifische Fertigkeiten oder Geschicklichkeiten er-
forderlich sind, die in der Regel eine Anlernzeit von bis zu vier Wochen erfordern. 
 
ab 
 01.01.2025 
Stufe 0 2.308,51 € 
Stufe 1 2.366,22 € 
Stufe 2 2.425,38 € 
Stufe 3 2.486,01 € 
Stufe 4 2.548,16 € 
Stufe 5 2.611,87 € 
Stufe 6 2.677,16 € 
Stufe 7 2.744,09 € 
Stufe 8 2.812,70 € 
 

Entgeltgruppe EG 4 

Tätigkeiten, die in der Regel eine Anlernzeit von mehr als sechs Monaten erfor-
dern und eigenständig ausgeführt werden. 
 
ab 
 01.01.2025 
Stufe 0 2.558,18 € 
Stufe 1 2.622,13 € 
Stufe 2 2.687,69 € 
Stufe 3 2.754,88 € 
Stufe 4 2.823,75 € 
Stufe 5 2.894,35 € 
Stufe 6 3.001,44 € 
Stufe 7 3.112,49 € 
Stufe 8 3.227,65 € 
 

Entgeltgruppe EG 6 

Fachtätigkeiten*, die im Rahmen allgemeiner Anweisungen ausgeführt werden 
und die Fertigkeiten und Kenntnisse voraussetzen, die durch eine abgeschlos-
sene, in der Regel mindestens 3-jährige nach Berufsbildungsgesetz anerkannte 
Berufsausbildung erworben werden. Diese Kenntnisse und Fertigkeiten können 
auch durch entsprechende mehrjährige Berufserfahrung erworben werden. 
 
*Die Ausübung von Teiltätigkeiten, wie sie in den Ausbildungsverordnungen für 
keramische Facharbeiter enthalten sind, führen nicht automatisch zu einer Ein-
gruppierung in die Entgeltgruppe 6. 
 
ab 
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ab 
 01.01.2025 
Stufe 0 2.638,68 € 
Stufe 1 2.704,65 € 
Stufe 2 2.772,26 € 
Stufe 3 2.841,57 € 
Stufe 4 2.912,61 € 
Stufe 5 2.985,42 € 
Stufe 6 3.134,70 € 
Stufe 7 3.307,10 € 
Stufe 8 3.579,00 € 
 

Entgeltgruppe EG 10 

Tätigkeiten, die umfassendes Fachwissen erfordern, das in der Regel durch hö-
herwertigen Abschluss (z. B. Techniker, Meister, Bachelor) erworben wurde und 
die im jeweiligen Aufgabenbereich eigenständig und verantwortlich, gegebenen-
falls unter Einschluss von Führungsaufgaben ausgeführt werden. 
 
ab 
 01.01.2025 
Stufe 0 3.520,21 € 
Stufe 1 3.696,22 € 
Stufe 2 3.881,03 € 
Stufe 3 4.075,08 € 
Stufe 4 4.278,84 € 
Stufe 5 4.492,78 € 
Stufe 6 4.717,42 € 
Stufe 7 4.953,29 € 
Stufe 8 5.175,25 € 
 

Höchste Entgeltgruppe EG 12 

Tätigkeiten, die über die Anforderungen der EG 11 hinausgehen, insbesondere 
Tätigkeiten, die umfangreiches Fachwissen, das in der Regel durch ein abge-
schlossenes Hochschulstudium (Masterabschluss) erworben wird, voraussetzen.  
 
ab 
 01.01.2025 
Stufe 0 3.946,94 € 
Stufe 1 4.144,29 € 
Stufe 2 4.351,50 € 
Stufe 3 4.569,07 € 
Stufe 4 4.797,53 € 
Stufe 5 5.037,40 € 
Stufe 6 5.289,27 € 
Stufe 7 5.553,74 € 
Stufe 8 5.822,35 € 
 

 

Zuordnungs- und Überführungsregelung (auszugsweise) 
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Arbeitsverhältnisse, die ab dem 01.01.2025 (Stichtag) beginnen, sind entspre-
chend der von ihnen ausgeübten Tätigkeit in eine der Entgeltgruppen dieses Ta-
rifvertrages einzugruppieren. 
Arbeitsverhältnisse, die vor dem Stichtag begonnen haben sind am Stichtag ge-
mäß ihrer Tätigkeit in eine der Entgeltgruppen einzugruppieren. 
 
Jeder Entgeltgruppe sind neben der Eingangsstufe 0 acht weitere Steigerungs-
stufen zugeordnet. 
 
Der Aufstieg in die Entgeltstufen 1,2,3 und 4 erfolgt als Zeitaufstieg. 
Der Aufstieg in die Entgeltstufen 5 bis 8, welcher erst nach vollzogenem Zeitauf-
stieg möglich ist, erfolgt als Leistungsaufstieg. 

 

Monatliche Ausbildungsvergütung (auf Basis von 38 Std./Woche) 

ab:     
    01.01.2025  

im 1. Ausbildungsjahr  1.181,66 €         

im 2. Ausbildungsjahr   1.234,03 €         

im 3. Ausbildungsjahr                 1.279,42 € 

im 4. Ausbildungsjahr  1.324,13 €         

 

Sonderleistungen 

Zusätzliches Urlaubsgeld (auszugsweise) 

Die Höhe des zusätzlichen beträgt 19,82 € je tariflich gewährtem und genomme-
nem Urlaubstag. 
Der Anspruch auf zusätzliches Urlaubsgeld entsteht erstmals nach einer ununter-
brochen sechsmonatigen Betriebszugehörigkeit. 

 

Jahressonderzahlung (auszugsweise) 

Ab dem Kalenderjahr 2016 beträgt die volle Jahressonderzahlung 100 % eines 
tariflichen Monatseinkommens (errechnet auf der Basis der jeweiligen tariflichen 
regelmäßigen Arbeitszeit. Bei Angestellten auf der Basis des tariflichen Monats-
grundgehaltes und bei Auszubildenden auf der Basis der tariflichen Ausbildungs-
vergütung). 
Arbeitnehmer, die zum Auszahlungszeitpunkt keine vollen drei Jahre in einem un-
unterbrochenen Arbeitsverhältnis stehen, erhalten 70 % der Jahressonderzahlung 

 

Vermögenswirksame Leistung  

Keine Vereinbarung 
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Weitere Informationen finden Sie unter www.zefas.sachsen.de oder wenden Sie sich an die Ta-
rifauskunft des ZEFAS unter tarifanfrage@zefas.sachsen.de.  

http://www.zefas.sachsen.de/
mailto:tarifanfrage@zefas.sachsen.de

